
CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 1 

 
DETERMINAZIONE N. 133 

 
Oggetto: lavori di ampliamento di tre aule della scuola primaria “BEPPE FENOGLIO” di Via 

Silvio Pellico n. 8 – determinazione a contrarre. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
- Premesso che in riferimento ai lavori di ampliamento di tre aule, la realizzazione di un 

cortile interno recintato e l’apertura di nuova uscita di sicurezza della scuola primaria 
“BEPPE FENOGLIO” di Via Silvio Pellico n. 8: 
01) in data 18.05.20208, con determinazione n. 95, venivano affidati i seguenti incarichi 

professionali: 

 all’arch. Gian Luca EANDI, con studio in Piazza Schiapparelli n. 10, 12038 Savigliano 
(CN), per la progettazione architettonica preliminare, definitiva, esecutiva, 
direzione, contabilità, misura, liquidazione e redazione del certificato di regolare 
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
per una spesa quantificata in €. 3.800,00 oltre ad €. 152,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 869,44 per I.V.A. con aliquota del 22 %, 
per complessivi €. 4.821,44; 

 all’ing. Diego PASCHETTA, con studio in Vicolo della Roida n. 3, 12030 Monasterolo 
di Savigliano (CN), per la redazione della pratica strutturale, calcoli, disegni esecutivi, 
direzione dei lavori delle opere strutturali, compresa la richiesta di autorizzazione 
preventiva Regionale, redazione di documentazione inerente l’isolamento termico 
dell’edificio e relativa verifica dell’impianto termico ai sensi del Decreto Legislativo 
29.12.2006, n. 311 e sue successive modifiche ed integrazioni, redazione di progetto 
relativo ai requisiti acustici passivi ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 05.12.1997, per una spesa quantificata in €. 1.550,00 oltre ad €. 62,00 
per contributo previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 2,00 per marca da bollo, 
esente I.V.A., per complessivi €. 1.614,00; 

 all’arch. Davide SELLINI, con studio in Corso Piemonte n. 5, 12037 Saluzzo (CN), per 
la redazione del collaudo strutturale delle opere in cemento armato e carpenteria 
metallica, per una spesa quantificata in €. 350,00 oltre ad €. 14,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 80,08 per I.V.A. con aliquota del 22 %, 
per complessivi €. 444,08. 

02) In data 21.05.2020, con deliberazione della Giunta Comunale n. 30, veniva approvato 
lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, redatto dall’arch. 
Gian Luca EANDI, prevedente una spesa complessiva di €. 55.517,64. 

03) In data 23.06.2020, con deliberazione della Giunta Comunale n. 34, veniva approvato 
il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall’arch. Gian Luca 
EANDI e dall’ing. Diego PASCHETTA, prevedente una spesa complessiva di €. 57.079,89. 

- Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dei lavori in 
argomento. 

- Richiamata la lettera a), del secondo comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 
18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

  



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 2 

- Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, del Decreto Legislativo 
18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni appare imprescindibile in 
quanto la procedura, mediante affidamento diretto, ivi delineata è l’unica in grado di 
assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche 
previste. 

- Ritenuto pertanto necessario indicare l’affidamento diretto concorrenziale ai sensi della 
lettera a), del secondo comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue 
successive modifiche ed integrazioni. 

- Visto il secondo comma, dell’art. 32, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue 
successive modifiche ed integrazioni che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti”; analogamente recita l’art. 192, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni: 
“Stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”. 

- Dato atto che: 

 con il contratto previsto si intende perseguire lo scopo di procedere all’affidamento 
dell’incarico per l’esecuzione dei lavori in argomento; 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della determinazione di 
aggiudicazione, in segno di accettazione, da parte dalla ditta aggiudicataria; 

 l’importo dei lavori a base di gara risulta essere pari ad €. 39.527,90 di €. 500,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 all’appalto si procederà con affidamento al massimo ribasso ai sensi del comma 9 bis, 
dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed 
integrazioni con il criterio del minor prezzo. 

- Visto la documentazione predisposta: 

 modello di Documento di Gara Unico Europeo; 

 schema di richiesta di offerta; 

 schema di offerta; 
allegati in copia alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale. 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60, del 07.06.2012 ad oggetto: “Riferimento 
a deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 03.04.2007 in materia di organizzazione uffici e 
servizi. Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. Attribuzioni compiti e 
funzioni alle aree funzionali. Revoca propria precedente deliberazione, di pari oggetto, n. 
51 del 17.05.2012.”. 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 16 / 2019, del 30.07.2019 relativo alle attribuzioni delle 
funzioni e responsabilità dell’area tecnica. 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 3 

- Visto il testo unico sul pubblico impiego approvato con Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 
165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità. 
- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147-bis, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità 
e la correttezza. 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e sue successive modifiche ed integrazioni. 

- Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul presente 
atto dal responsabile del Servizio finanziario, il quale pur dando atto della disponibilità 
finanziaria della predetta somma precisa che nella prosecuzione del cronoprogramma 
dell’opera in oggetto, occorre rispettare i principi contabili della contabilità armonizzata e 
la normativa del pareggio del bilancio. 

- Visto che il Responsabile Finanziario precisa che l’investimento è finanziato con le seguenti 
modalità: con contributo ministeriale in conto capitale accreditato e con avanzo di 
amministrazione vincolato al capitolo 830.01. 

- Visto il P.E.G. dell’anno 2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83, del 
20.12.2019. 

DETERMINA 
01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
02) Di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

 modello di Documento di Gara Unico Europeo; 

 schema di richiesta di offerta; 

 schema di offerta. 
necessari all’affidamento dell’esecuzione ad unico operatore economico dei lavori di 
ampliamento di tre aule, la realizzazione di un cortile interno recintato e l’apertura di 
nuova uscita di sicurezza della scuola primaria “BEPPE FENOGLIO” di Via Silvio Pellico n. 
8. 

03) Di indire procedura in affidamento diretto concorrenziale ai sensi della lettera a), del 
secondo comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 
modifiche ed integrazioni. 

04) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni e 
dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 
modifiche ed integrazioni e che il fine, l’oggetto e la forma sono quelle indicate in 
premessa che si considerano qui riportate. 

05) Di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed 
integrazioni. 

06) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al 
progetto risulta essere il G76B20003420005. 

07) Di dare atto che il pagamento delle spese in oggetto dovrà essere effettuato sul conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche indicato dal fornitore e che il Codice 
Identificativo di Gara è il seguente Z332D8CA7A. 



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 4 

08) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet Comunale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, del Decreto Legislativo 
14.03.2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

09) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - 
Line sul sito web istituzionale del Comune di Monasterolo di Savigliano ai sensi del primo 
comma, dell’art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 
 
 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 06.07.2020. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(PARIZIA geom. Bruno) 
 
 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, 
del D.Lgs. 267/2000 e smi 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e smi 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17, del Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici, 
la presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 06.07.2020. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(PARIZIA geom. Bruno) 

 


